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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá simulací a analýzou multiservisního zákaznického centra.
Simulační model umožňuje vyhodnocovat simulační scénáře pro jeden nebo více typů služeb,
jimž byl přiřazen určitý počet operátorů. Část práce je věnována porovnání modelu multiser-
visního centra s obsluhovým systémem s čekáním. Simulační scénáře dále pokrývají případy,
kdy má centrum pouze jeden typ služby. V takovéto situaci ji umí obsluhovat všichni operá-
toři. Ostatní simulační scénáře analyzují model s více typy služeb.

Klíčová slova: Call centrum, ACW, SBR

Summary:

This thesis deals with simulation and analysis of multi-service customer center. Simulation
model allows to evaluate simulation’s scenarios for one or more types of services, to whom
has been assigned certain number of operators. Part of this thesis devoted to comparison of
multi-service center and classical queueing system. Simulation scenarios also covers cases, in
which center has only one type service. In this situation all operators can take care of that
service. Rest of simulation scenarios analyze model with more types of services.

Index Terms: Call centrum, ACW, SBR
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Seznam zkratek a symbolů
ACW After Call Work
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IVR Interactive Voice Response
NoC Network on Chip
PBX Private Branch Exchange
PCT1 Pure Chance Traffic No 1
PG Peripheral Gateway
PSTN Public Switched Telephone Network
SaaS Software as a Service
VoIP Voice over IP
VRU Voice Response Unit

𝛼 intenzita obsluhy v administrativní době
𝜇 intenzita obsluhy v interaktivní části
𝜆 intenzitu příchozích požadavků
𝜃 intenzita obsluhy IVR
B pravděpodobnost ztráty
𝐶𝑝 počet nabízených požadavků
𝐶𝑠 počet obsloužených požadavků
𝐶𝑠𝐴 počet požadavků obsloužených agenty
𝐶𝑠𝐼𝑉 𝑅 počet požadavků obsloužených v IVR
𝐶𝑤 počet všech požadavků, které čekaly
𝐶𝑧 počet ztracených požadavků
E[𝑊 ] střední hodnota doby čekání vztažené k obslouženým požadavkům
E[𝑊0] střední hodnota doby čekání vztažené k nabízeným požadavkům
E[𝑊𝑊 ] střední hodnota doby čekání vztažené k čekajícím požadavkům
G počet skupin
N počet obsluhových linek
P(𝑊 > 𝑡) pravděpodobnost čekání déle než 𝑡 vztažená k obslouženým požadavkům
P(𝑊0 > 𝑡) pravděpodobnost čekání déle než 𝑡 vztažená k nabízeným požadavkům
P(𝑊𝑊 > 𝑡) pravděpodobnost čekání déle než 𝑡 vztažená k čekajícím požadavkům
S počet agentů ve skupině
ta administrativní doba
tivr doba zpracování v IVR
tos doba obsluhy v interaktivní části
tp doba mezipříchdového intervalu
Z počet zdrojů
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1. Úvod

Tato práce se zabývá simulací a analýzou multiservisního zákaznického centra. Následující
kapitoly pojednávají jak o klasifikaci jednotlivých typů multiservisních center, tak i o analýze
vybraného konkrétního typu. Představeny jsou řešení od dodavatelů Cisco a Avaya.

K sestavení simulačního modelu bylo použito open-source prostředí OMNeT++. Jedná
se rozšiřitelný, modulární simulátor diskrétních událostí založený na programovacím jazyce
C++. Používá se především k simulování sítí v širším slova smyslu. Může se jednat o paketové
sítě, NoC, nebo systémy s čekáním. Právě posledního zmíněného využívá tato práce.

Většina práce je věnována analýze různých simulačních scénářů. Tyto scénáře jsou kompo-
novány za účelem sledování chování simulačního modelu v závislosti na měnících se vstupních
parametrech. Pod pojmem samotné analýzy se rozumí sledování významných veličin a chování
výše zmíněného modelu v ustáleném stavu.

Analytická část této práce je rozdělena do tří kapitol. Kapitola 4 se zabývá analýzou mo-
delu s jedním typem služby. Následuje část věnována porovnání simulačního modelu s jedním
typem služby s klasickým obsluhovým systémem s čekáním. Je zde řešena otázka, zda lze
použít tento matematicky řešený systém pro modelování multiservisního centra. Nakonec
jsou analyzovány případy modelu konfigurovaném pro více typů služeb. V závěru je zahrnuto
v jakých případech se vyplatí provozovat call centrum s jedním nebo více typy služeb.

4

2. Teorie call center

Call centrum můžeme definovat jako místo, kde se shromažďují požadavky za účelem
obsluhy. Pod pojmem požadavek se rozumí telefonický hovor, e-mail, SMS zpráva, fax, aj.
Obsluhou požadavku se rozumí její odbavení příslušným způsobem. Obsluha může být jak
manuální, tak automatická. V této kapitole jsou rozebrány typy call center, jejich struktura
a způsob fungování.

2.1. Typy call center

Call centra lze dělit podle několika kategorií. První z nich je směr volání. V tomto případě
rozlišujeme call centra:

∙ Příchozí (někdy také nazývána servisní)

∙ Odchozí

∙ Kombinace výše uvedených

V servisních call centrech kontaktují zákazníci call centrum za účelem poskytnutí služby.
Poté jsou propojeni s IVR1 (Interactive Voice Response), ve kterém je přednastavena skupina
nejčastěji požadovaných služeb zákazníků a interaktivní průvodce postupy, které je třeba pro-
vést k jejich poskytnutí. V případě, že poskytnutí služby nemohlo být uspokojeno pomocí
IVR, čeká zákazník, dokud se neuvolní agent schopný poskytnout požadovanou službu. Od-
chozí call centra jsou opakem výše uvedeného. Agenti zde kontaktují zákazníky a zprostřed-
kovávají jim jednu z nabízených služeb. V případě, že zákazník má o službu zájem, agent
zařídí kroky k jejímu poskytnutí, jinak pokračuje v kontaktu dalšího zákazníka. Tato call
centra jsou snadněji říditelná a dají se daleko snadněji dimenzovat právě kvůli skutečnosti,
že proces začátku komunikace je plně pod kontrolou agentů [1].

V praxi se používá i kombinace obou typů. V takovémto call centru se agenti primárně
chovají jako v případě servisního call centra, kdy jsou kontaktováni jednotlivými zákazníky.
V době kdy, nejsou agenti maximálně zaneprázdněni obsluhou kontaktujících, začnou se cho-
vat jako v případě odchozího call centra a kontaktují zákazníky sami [1].

Rozlišování služeb poskytovaných call centrem patří mezí další způsoby jejich dělení.
Druhů v této kategorii lze zmínit celou škálu, např.:

∙ Informační

∙ Transakční

∙ Prodejní

∙ aj.

V neposlední řadě lze call centra dělit na:

∙ Dedikovaná

∙ Virtuální

Dedikovaná call centra jsou fyzické lokality (např. kanceláře). V případě virtuálních call
center nejsou jednotliví agenti v jedné lokalitě, ale vykonávají svou práci pomocí SaaS (Soft-
ware as a Service). Jedná se o způsob hostování aplikace pro obsluhu call center. Aplikace je

1Někdy také nazýván VRU (Voice Response Unit)
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agentům dostupná prostřednictvím internetu. Agent si pronajímá zařízení od zprostředkova-
tele v jeho datovém centru. Agent se připojuje na toto zařízení přes klasickou PSTN (Public
Switched Telephone Network) nebo VoIP (Voice over IP). Tato metoda umožňuje agentům
pracovat z domova. Provozovatel call centra zase ušetří na nákladech za pronájem a vybavení
prostor.

2.2. Struktura call centra

Call centrum lze dělit na několik funkčních bloků. Příchozí požadavky těmito bloky pro-
cházejí, jsou tudíž předem daným způsobem směrovány a obsluhovány. Mezi základní bloky
patří:

∙ ACD (Automatic Call Distribution system)

∙ IVR (Interactive Voice Response)

∙ Agent

Různí provozovatelé call center mají různé uspořádání těchto bloků. Funkce těchto bloků
se však zpravidla nemění. Nyní bude následovat popis průchodu požadavku call centrem podle
topologie na obrázku 2.1. Na této topologii je založen i simulační model, jehož analýzou se
tato práce zabývá.

Obr. 2.1: Struktura call centra

Proud přicházejících požadavků je stochastickým procesem. V případě simulace se před-
pokládá, že jde o proud požadavků PCT1 (Pure Chance Traffic No. 1 ). To znamená, že
uvažujeme nekonečný počet zákazníků kontaktujících call centrum. Požadavky přicházejí ná-
hodně rozprostřeny v čase a jsou vzájemně nezávislé. Navíc je rozdělení doby mezi příchody
po sobě jdoucích hovorů exponenciální [2].


[…]

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Obr. 6.12: Pravděpodobnost čekání P(𝑊 > 120 𝑠) v závislosti na změně počtu S
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7. Závěr

Součástí této práce bylo sestavit simulační model zákaznického centra a vyhodnotit vy-
brané charakteristiky tohoto systému z hlediska GoS. Simulační model umožňuje dedikovat
jednotlivé skupiny operátorů různým typům služeb. Pro sestavení jádra zmíněného modelu
bylo použito simulační prostředí OMNeT++. Analytická část modelu využívá programova-
cího jazyka Python.

V prvních kapitolách byly rozebrány typy multiservisních center a jejich chování. Byla
zde popsána řešení od dodavatelů Cisco a Avaya. Jsou zde vysvětleny základní pojmy a
funkce multiservisního centra. Analýza modelu založená na statickém Skill-Based Routing
call centru.

V kapitole 4 je analyzován model s jedním typem služeb. Můžeme zde pozorovat závis-
lost sledovaných veličin na škále vstupních parametrů. Změnou intenzity vstupního toku bylo
měněno zatížení systému. V každém případě při zmenšení, resp. zvětšení tohoto parametru
sledované veličiny jako pravděpodobnost ztráty příchozího volání i jeho průměrná doba čekání
klesají, resp. rostou. Další skutečnost, jež je zde popsána, je praktický rozdíl mezi intenzitou
obsluhy a intenzitou obsluhy v administrativní době. Z přiložených grafů je patrné, že inten-
zita obsluhy má na pravděpodobnost ztráty a doby čekání větší vliv než intenzita obsluhy
v administrativní době. Přiložené tabulky demonstrují rozdíl dvou zvolených případů. V prv-
ním jsou doba obsluhy a administrativní doba samostatné parametry. V tom druhém je doba
administrativy součástí doby obsluhy. Z porovnání plyne, že zahrnutí administrativy do doby
obsluhy není možné, neboť způsobuje značné nesrovnalosti ve sledovaných veličinách. Pokud
bychom postupovali podle druhého případu, bylo by call centrum značně předimezované.
Toto by se negativně projevilo na provozních nákladech multiservisního centra. Další scénář
zmíněný v této kapitole zahrnuje vliv pravděpodobnosti průchodu hovoru k operátorům. Po-
kud se tato pravděpodobnost zvyšuje, zhoršují se i vlastnosti modelu. Z tohoto důvodu je
výhodnější, aby co největší škálu služeb, poskytovaných multiservisním centrem, odbavovalo
IVR.

Další kapitola popisuje porovnání simulačního modelu se systémem s čekáním M|M|S|N.
Tento systém je řešen analyticky a od simulačního modelu multiservisního centra se v ně-
kterých ohledech liší. Konkrétní rozdíl je v absenci určitých parametrů. Pro účel porovnání
byly zavedeny omezující podmínky, jež se snaží eliminovat vliv takovýchto parametrů. V si-
mulačních scénářích řešených v této kapitole je vždy jedna z těchto podmínek porušena a je
sledován její vliv na rozdíl vybraných veličin. Zajímavý je vliv zdržení v IVR. Oproti ostat-
ním má minimální vliv na pravděpodobnost ztráty (je vidět pouze při nižších zatíženích).
Z hlediska dob čekání zavádí při vyšším zatížení další zpoždění způsobené zpracováváním
v IVR. Z této kapitoly také vyplývá, že systém M|M|S|N nelze použít k modelování reálných
multiservisních center.

Předposlední kapitola pojednává o analýze modelu s více typy služeb. Každé této službě
je přiřazena jedna skupina agentů. Z provedené analýzy modelu s třemi skupinami operátorů
je patrné, že pravděpodobnost ztráty je ve všech skupinách stejná. Toto platí pouze pokud
jsou všechny vstupní toky modelovány náhodnými veličinami s exponenciálním rozložením.
V následujícím případě jsou dva z těchto tří vstupních toků charakterizovány pravidelnými
příchody a lze vypozorovat, že pravděpodobnost ztráty jednotlivých toků není stejná. Doby
čekání jednotlivých toků se vzájemně ovlivňují. Pokud je jedna skupina operátorů podstatně
více zatížen než ostatní, volající v této skupině čeká déle. Z pozorování v této kapitole také
vyplývá, že je výhodnější mít jednu skupinu operátorů, která dokáže odbavit jakýkoli typ po-
žadavku, než mít více specializovaných skupin operátorů. Toto platí, pokud uvažujeme stejnou
dobu obsluhy a administrativní dobu ve všech skupinách. Nevýhodou tohoto přístupu jsou
větší investice do zaškolení (vzdělávání) operátorů. Další simulační scénář popisuje možnost
kompenzace vysokých hodnot sledovaných veličin v důsledku nízké intenzity obsluhy v admi-
nistrativní době zvýšením počtu operátorů. Tento případ ukazuje možnost vyrovnání tohoto
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rozdílu z hlediska dob čekání. Na konkrétním případu závisí, jestli se tato kompenzace vyplatí
z hlediska poměru ceny a výkonu provozu multiservisního centra.

Všechny simulační scénáře popsané v této práci zahrnovaly změnu jednoho nebo dvou
vstupních parametrů modelu. Ostatní parametry byly konstantní, popř. náhodné veličiny
s konstantní střední hodnotou. Pro multiservisní centrum s jednou skupinou agentů je nutné
zadat devět parametrů. S každou další skupinou o je třeba zadat o čtyři parametry více. V pří-
padě stanovení úplného chování modelu by bylo nutné uvažovat minimálně devítirozměrný
prostor všech řešení.

Tuto práci lze rozšířit o další simulační scénáře. Například lze do simulačního modelu
implementovat možnost rezignace volajícího. Jako další rozšíření se nabízí umožnění přelivu.
Jde o schopnost jedné skupiny operátorů převzít část zátěže jiných skupin. To by bylo možné
pouze v případě nevytížení jedné skupiny a přetížení druhé.
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