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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace a analýza provozu multiservisního zákaznického centra
Jméno autora: Bc. Lukáš Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Doc. Ing. František Křížovský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Emeritní pracovník katedry telekomunikační techniky FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je mimořádně náročná zejména z hlediska zpracování simulačního programu pro specifický obsluhový
systém multiservisního zákaznického centra pomocí jeho simulačního modelu vytvořeném v simulačním prostředí
OMNeT++..

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v celém rozsahu. Rozsah práce je 43 listů včetně zkratek a symbolů. Je členěna do sedmi
kapitol včetně úvodu a závěru. Obsahuje 38 obrázků a tři tabulky. Její uspořádání je přehledné, logické a věcné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je logický a správný. Diplomant se vyjadřuje stručně a věcně, ne vždy však přesně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti diplomové práce odpovídá znalostem získaných studiem na fakultě a též vlastním, zejména v oblasti
využití simulačního prostředí OMNeT++.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická stránka práce je na vysoké úrovni, jazyková stránka dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů odpovídá rozsahem potřebným pro zvládnutí zadaného úkolu. Rozdíl mezi vlastním přínosem a
informacemi převzatými z pramenů je patrný z citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Úroveň dosažených výsledků je dána výsledky simulací činnosti analyzovaného obsluhového systému pracujícímu za
podmínek statistické rovnováhy. Rovněž tak analýza vlastností na základě simulací závislostí parametrů multiservisního
zákaznického centra je cenným přínosem pro hodnocení provozních vlastností a jejich závislosti na intenzitě vstupního
toku či počtu počtu agentů, resp. kapacitě systému. Je též porovnáván simulační model s klasickým analytickým modelem
obsluhového systému markovského typu s konečnou kapacitou jako limitní případ uvažovaného simulačního modelu.
Práce se také věnuje modelu s operátory dělenými do skupin pro nějž byly provedeny rovněž simulace provozních poměrů
a jeho hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce je náročná nejen po stránce teoretické, ale zejména pak po stránce implementace simulačního prostředí
OMNeT++ pro analýzu provozu multiservisního zákaznického centra. Vypracování, odladění a ověření simulačního
programu pro různé provozní poměry z pohledu parametrů modelu bylo neobyčejně časově náročné, neboť jde o
netriviální obsluhový systém s proměnnou velikostí pamětí a skupinami obsluhových linek, který slouží ke
zpracování stochastických toků požadavků s náhodnou dobou obsluhy. Diplomant se zhostil úkolu v plném
rozsahu a splnil zadání ve všech bodech. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2017 Podpis: doc. Ing. František Křížovský, CSc.